Aceasta e încă una din tainele
viitorului. Dar o taină ascunsă în
speranţă. Un drum în lumină. Un
drum mînă în mînă, spre acel
ideal evanghelic, propus, cerut
Tatălui şi profetizat de însuşi
M întuitorul Iisus Hristos: „ca toţi
să fie una" (loan XVII, 21).

Bătălia de la Guruslău
(24 iulie/3 august 1601)

La 3 au g u s t s -a u îm p lin it 384 de an i de la v ic to ria lu i M ihai V iteazul îm po
tr iv a oştilo r lu i S ig ism und B á th o ry în b ă tă lia de la G u ru slău , lingă Z alău .